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Введение

Актуальность темы исследования

Данная работа посвящена кристаллохимическому исследованию синтетических и

природных арсенатов, фосфатов и молибдатов меди, в том числе разработке методов получения

аналогов минералов в лабораторных условиях, характеристике высокотемпературных фазовых

преобразований, изучению кристаллических структур, анизотропии и динамики термического

расширения/сжатия данных соединений.

Интерес исследователей к медным соединениям обусловлен как уникальными свойствами

электронной оболочки катионов меди, так и широким распространением, видовым и

структурным разнообразием медных минералов в природе. С точки зрения материаловедения

медные минералы наиболее привлекательны своими магнитными свойствами. Кроме того,

соединения с медью находят широкое применение в металлургии, электротехнике, химической

промышленности, материаловедении и фармацевтике.

Так, разработка схем синтеза аналогов минералов меди, с одной стороны, важна для

проведения дальнейших аналитических исследований данного вещества, а с другой, может быть

полезна для использования в разных сферах промышленности. Кроме того, получение аналогов

минералов в лаборатоных условиях позволяет реконструировать условия минералообразования.

Установление новых минералов отражается на систематике, классификации и

номенклатуре минералов. Изучение кристаллических структур и процессов изоморфизма

позволяет определить принципы вхождения и фиксирования химических элементов в

определенных структурных типах, что особенно важно для токсичных соединений, в частности,

арсенатов меди.

Одним из важнейших факторов генезиса и устойчивости медных минералов в условиях

давлений, близких к атмосферному, является температура: минералы меди, содержащие

гидроксогруппы и/или молекулы воды, характерны для зон окисления медно-полиметаллических

руд, а безводные арсенаты, фосфаты и молибдаты меди распространены в условиях повышенных

температур – среди фумарольных эксгаляций (Angus and Davis, 1976; Ndoro and Witika, 2017;

Pekov et al., 2018a,b; Balassone et al., 2019). Лабораторное исследование арсенатов, фосфатов и

молибдатов меди в широком интервале температур позволяет проследить фазовую эволюцию

минералов при нагревании и конкретизировать условия образования и стабильности отдельных

минеральных видов. Кроме того, высокотемпературные исследования позволяют предсказать

возможность обнаружения ряда минеральных видов, в данный момент известных только в

качестве неорганических соединений, среди эксгаляций фумарол окислительного типа.

Наиболее устойчивые и распространенные двухвалентные катионы меди подвержены

эффекту Яна-Теллера, вследствие воздействия которого происходит понижение симметрии
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координационной геометрии иона (Burns and Hawthorne, 1995a; Burns and Hawthorne, 1996).

Понижение симметрии координационной геометрии медных катионов влияет и на анизотропию

теплового расширения кристаллических структур с медными катионами. Благодаря тесной

взаимосвязи структурных и магнитных особенностей (Kugel' and Khomskiĭ, 1982; Nagaev, 1997),

изучение характера тепловой анизотропии в дальнейшем может быть полезно и при

исследовании магнитных свойств соединений с медью. Кроме того, полученные данные о

тепловых деформациях могут быть полезны для исследований в области дизайна материалов

ввиду эквивалентности термических и химических деформаций, связанных с изменением

размера катиона.

Таким образом, актуальность данной работы обусловлена востребованностью в области

геологии и материаловедения результатов исследования кристаллохимических особенностей,

методов получения, термического преобразования и анизотропии теплового расширения

арсенатов, фосфатов и молибдатов меди.

Цель работы

Целью данной работы являлось детальное кристаллохимическое исследование ряда

синтетических и природных арсенатов, фосфатов и молибдатов меди в широком интервале

температур. В том числе изучение структурных особенностей минералов группы кипушита;

исследование высокотемпературных фазовых преобразований некоторых соединений, а также

характера теплового расширения с последующим выявлением структурных фрагментов,

наиболее и наименее подверженных деформациям под воздействием повышенных температур.

Задачи исследования

Для выполнения цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследование кристаллической структры, химического состава, колебательного

спектра арсенатных минералов группы кипушита;

2. Гидротермальный синтез арсенатов, фосфатов и молибдатов меди при температуре

180-220 °С, в том числе синтез аналогов минералов;

3. Идентификация фазового состава полученных соединений, их

кристаллохимическая характеристика;

4. Исследование фазовых преобразований ряда арсенатов, фосфатов и молибдатов

меди в условиях повышенных температур in situ и ex situ;

5. Уточнение параметров элементарной ячейки исследуемых фаз в широком

интервале температур, расчет коэффициентов тензора теплового расширения (КТР), выявление

связи анизотропии теплового расширения с кристаллическим строением соединений.
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Объекты исследования

В качестве материалов для исследования были использованы как природные, так и

синтетические образцы. Большинство минералов были предоставлены Минералогическим

Музеем им. Ферсмана (место отбора; № в каталоге музея): образцы голдхиллита

Cu5Zn(AsO4)2(OH)6·H2O (Голд Хилл, штат Юта, США; № 88338), эвхроита Cu2(AsO4)(OH)·3H2O

(Бутрахта, республика Хакасия, Россия; № st7164), ссеничита Cu3(MoO4)(OH)4 (Инка-де-Оро;

провинция Атакама, Чили; № 88100), корнубита Cu5(AsO4)2(OH)4 (Тарор, Зеравшанский хребет,

Таджикистан; № 87396), корнваллита Cu5(AsO4)2(OH)4 (графство Корнуолл, Великобритания; №

st7168), клиноклаза Cu3(AsO4)(OH)3 (графство Корнуолл, Великобритания; № st7162) и

корнетита Cu3(PO4)(OH)3 (Бвана-М`Кубва, Замбия; № 52460). Кроме того, образцы голдхиллита

и филипсбергита Cu5Zn[(As,P)O4]2(OH)6·H2O, отобранные в рудных отвалах рядом с г. Медзянка

(Купферберг, Судеты, Польша), были предоставлены проф. Ю. Цисельчук. Методом

гидротермального синтеза были получены следующие объекты исследования: синтетические

аналоги линдгренита Cu3(MoO4)2(OH)2, купромолибдита Cu3O(MoO4)2, ламмерита Cu3(AsO4)2,

либетенита Cu2(PO4)(OH), смесь синтетических аналогов люджибаита, псевдомалахита и

рейхенбахита, являющихся полиморфами состава Cu5(PO4)2(OH)4, а также соединения

Cu3(AsO4)2-III и CuMo3O10∙H2O.

Методы исследования

Синтетические соединения, исследованные в работе, были получены методом

гидротермального синтеза. Для определения химического состава использовался метод

электронно-зондового микроанализа, для ряда образцов наличие гидроксильных групп, молекул

воды и анионных группировок определялось с помощью инфракрасной (ИК) спектроскопии и

спектроскопии комбинационного рассеяния света (КРС). Фазовый анализ выполнялся методом

порошковой рентгеновской дифракции. Монокристальный рентгеноструктурный анализ (в том

числе при разных температурах) использовался для уточнения кристаллических структур и

анализа анизотропии теплового расширения и динамики кристаллической решетки с

повышением температуры. Кроме того, высокотемпературные исследования для ряда образцов

проводились методами порошковой терморентгенографии in situ и синхронного термического

анализа, включающего термогравиметрический анализ (ТГА) и дифференциальную

сканирующую калориметрию (ДСК). Для исследования высокотемпературного преобразования

образцов, количество которых не позволяло проведение порошковой терморентгенографии in

situ, был использован метод прокаливания ex situ, идентификация фаз до и после прокаливания

проводилась рентгеновской дифракцией методом Гандольфи. Гидротермальный синтез и

прокаливание образцов проводилось с использованием сушильного шкафа и муфельной печи
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лаборатории кафедры кристаллографии ИНоЗ СПбГУ, рентгено-дифракционные методы, в том

числе в широком интервале температур, а также ИК-спектроскопические исследования и

синхронный термический анализ были выполнены на оборудовании ресурсного центра СПбГУ

«Рентгено-дифракционные методы исследования», КРС-спектроскопия и электронный

микроанализ были проведены в ресурсном центре СпбГУ «Геомодель».

Научная новизна

Полученные в ходе выполнения работы научные результаты являются новыми и вносят

существенный вклад в развитие кристаллохимии соединений меди с тетраэдрическими

анионами. Так, изучение упорядочения мышьяка и фосфора в кристаллической структуре

минералов изоморфного ряда филипсбергит – кипушит с общей формулой

Cu5Zn(TO4)2(OH)6·H2O (T = As, P) привело к пересмотру классификации данных минералов:

переутверждению филисбергита в качестве промежуточного члена ряда с соотношением P:As ~

1:1 и идеальной формулой Cu5Zn(AsO4)(PO4)(OH)6·H2O, и установлению нового арсенатного

минерала, голдхиллита Cu5Zn(AsO4)2(OH)6·H2O. При этом в структуре филипсбергита, было

отмечено упорядоченное распределение P и As по симметрично независимым тетраэдрическим

позициям T1 и T2, а в случае голдхиллита – избирательное замещение Р только одной арсенатной

позиции, T1.

В ходе исследования получены данные о динамике кристаллической решетки с ростом

температуры соединения CuMo3O10∙H2O, линдгренита, ссеничита, купромолибдита, эвхроита,

ламмерита и соединения Cu3(AsO4)2-III. По данным порошковой терморентгенографии для

каждого соединения рассчитаны параметры элементарной ячейки при разных температурах,

уравнения аппроксимации параметров элементарной ячейки в зависимости от температуры,

коэффициенты тензора термического расширения (КТР, αa, αb, αc, αv) и соотношение αmax/αmin,

характеризующее анизотропию теплового расширения. Показано, что характер анизотропии

теплового расширения кристаллической решетки линдгренита, ссеничита, купромолибдита,

эвхроита и ламмерита определяется расположением в трехмерной структуре длинных (> 2 Å) и

коротких (<2 Å) связей <Cu–O>, в то время как термическая анизотропия соединения

CuMo3O10∙H2O и частично дегидратированной модификации эвхроита в большей степени

определяется шарнирными и угловыми деформациями внутри медных полиэдров и между ними.

Для кристаллической структуры частично дегидратированной модификации эвхроита

зафиксировано преобразование координационного окружения атома меди в одной из позиций из

октаэдрического в тетрагонально-пирамидальное в результате дегидратации.

По данным терморентгенографии были установлены температурные интервалы

устойчивости ряда арсенатов, фосфатов и молибдатов меди и выявлена закономерность
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высокотемпературного преобразования молибдатов и арсенатов меди с гидроксогруппами в

аналоги фумарольных минералов с дополнительными анионами кислорода. В результате

прогревания фосфатов меди с гидроксогруппами были получены безводные фосфаты меди,

структурно аналогичные фумарольным арсенатам, один из которых – антиповит Cu5O2(PO4)2 –

только недавно был установлен в природе среди вулканических эксгаляций (Siidra et al., 2022).

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные результаты расширяют представления о границах температурной

устойчивости, фазовых переходах и взаимосвязи различных арсенатов, фосфатов и молибдатов

меди, что важно и для понимания процессов генезиса минералов, техногенного преобразования

и синтеза соединений подобного состава в условиях повышенных температур и близкого к

атмосферному давления. Так, изучение условий кристаллизации и особенностей

кристаллической структуры безводных фосфатов меди, подобных фумарольным арсенатам и

ранее не установленных в качестве минералов, позволяет предсказать возможность нахождения

их аналогов в природе, в обстановках, обогащенных фосфором и близких к фумарольным.

Высокотемпературные исследования позволяют прогнозировать возможность использования

изученных соединений или структурно и химически подобных им в условиях повышенных

температур в качестве антикорозийного покрытия, в электротехнической аппаратуре или в иных

промышленных целях. Исследование динамики теплового расширения кристаллических

структур изучаемых соединений может быть эквивалентно изменениям структуры в результате

изоморфного замещения элементов данных соединений. Изучение изоморфизма минералов и

установление новых минеральных видов имеют значение в минералогии и геологии с точки

зрения классификации минералов и связи геологических обстановок с условиями

минералообразования.

Результаты провед нных исследований могут быть использованы в лекционных курсах

«Высокотемпературная кристаллохимия», «Кристаллохимия». Результаты уточнения

кристаллических структур филипсбергита, голдхиллита, ссеничита, эвхроита, ламмерита и

соединения CuMo3O10∙H2O (сингония, пространственная группа, параметры элементарных ячеек,

координаты атомов) включены или будут включены в базу данных кристаллических структур

неорганических соединений Inorganic Crystal Structure Database (ICSD). Полученные материалы

пополнили базы данных по минералогии.

Защищаемые положения

1. Новый минерал голдхиллит является крайним арсенатным членом изоморфной

серии голдхиллит Cu5Zn(AsO4)2(OH)6·H2O – филипсбергит Cu5Zn(AsO4)(PO4)(OH)6·H2O –

кипушит Cu5Zn(PO4)2(OH)6·H2O. В структуре голдхиллита и филипсбергита фосфор и мышьяк
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упорядочены по разным тетраэдрическим позициям: P предпочтительнее заселяет позицию T1

тетраэдрического слоя апофиллитовой топологии (слой Б-типа); в то время как As тяготеет к

позиции T2, располагающейся в октаэдрической «пустоте» и связывающей два соседних медно-

октаэдрических слоя А-типа.

2. Молибдаты, арсенаты и фосфаты меди с гидроксогруппами при нагревании

преобразуются в аналоги минералов с дополнительными кислородными анионами, характерные

для фумарольных высокотемпературных ассоциаций: (1) линдгренит Cu3(MoO4)2(OH)2 и

ссеничит Cu3(MoO4)(OH)4 в купромолибдит Cu3O(MoO4)2; (2) оливенит Cu2(AsO4)(OH) в

козыревскит Cu4O(AsO4)2 с последующим переходом в эриклаксманит Cu4O(AsO4)2; (3)

корнваллит Cu5(AsO4)2(OH)4, корнубит Cu5(AsO4)2(OH)4 и клиноклаз Cu3(AsO4)(OH)3 в поповит

Cu5O2(AsO4)2; (4) корнетит Cu3(PO4)(OH)3 в антиповит Cu5O2(PO4)2; (5) либетенит Cu2(PO4)(OH)

и смесь полиморфных модификаиций Cu5(PO4)2(OH)4 (люджибаита, псевдомалахита и

рейхенбахита) - в антиповит Cu5O2(PO4)2 и фосфатный аналог эриклаксманита Cu4O(PO4)2.

3. В кристаллических структурах линдгренита, ссеничита, купромолибдита, эвхроита

и ламмерита анизотропия теплового расширения определяется взаимным расположением

длинных (>2 Å) и коротких (<2Å) связей <Cu–O> вследствие эффекта Яна-Теллера. В

кристаллических структурах соединения CuMo3O10·H2O и частично дегидратированной

модификации эвхроита анизотропия теплового расширения определяется, в основном,

изменением межатомных углов O–Cu–O внутри полиэдра CuOn, а также межполиэдрических

углов Me–O–Cu (Me = As, Mo, Cu). При этом для всех перечисленных соединений арсенатные и

молибдатные тетраэдры, а также тримолибдатные блоки являются относительно жесткими

структурными единицами.

Аппробация работы

По теме диссертации опубликовано четыре статьи в реферируемых научных журналах из

списка ВАК, индексируемых в международных системах цитирования Web of Science и Scopus и

тезисы по 12 научным докладам. Результаты работы были представлены на следующих

конференциях:

- Международная научная конференция «Федоровская сессия -2016», г. Санкт-Петербург,

Россия, 2016;

- XXIII Всероссийская научная молодежная конференция «Уральская минералогическая

школа - 2017», посвященная 120-летию со дня рождения академика А.Г. Бетехтина, г.

Екатеринбург, Россия, 2017;

- Юбилейный съезд Российского минералогического общества «200 лет РМО», г. Санкт-

Петербург, Россия, 2017;
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- XVI Молодежная научная конференция студенческого научного общества

«Современные исследования в геологии», г. Санкт-Петербург, Россия, 2018;

- IX Национальная кристаллохимическая конференция, г. Суздаль, Россия, 2018;

- 9th European Conference on Mineralogy and Spectroscopy, г. Прага, Чешская Республика,

2019;

- IV Конференция и Школа для молодых ученых Терморентгенография и рентгенография

наноматериалов (ТРРН-4)», г. Санкт-Петербург, Россия, 2020;

- XII Международная школа по наукам о Земле имени профессора Л.Л. Перчука (ISES-

2020), г. Петропавловск-Камчатский, Россия, 2020 (тезисы);

- Конференция молодых ученых «Современные проблемы геохимии – 2021», г. Иркутск,

Россия, 2021 г;

- X Национальная кристаллохимическая конференция, Приэльбрусье, Россия, 2021;

- XII Международная школа по наукам о Земле имени профессора Л.Л. Перчука (ISES-

2022), г. Петропавловск-Камчатский, Россия, 2022.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения в виде основных результатов,

списка литературы и приложений. Общий объем работы составляет 159 страниц, в том числе 52

рисунка, 28 таблиц в основном тексте, 23 таблицы в приложениях и список литературы из 191

наименования. В главе 1 представлен общий минералогический литературный обзор природных

молибдатов, арсенатов и фосфатов меди, кратко описано их применение в промышленности, а

также дана характеристика основных объектов исследования и анализ ранее исследованных

термических деформаций для арсенатов (оливенита и брадачекита) и фосфатов (либетенита)

меди. Глава 2 посвящена подробному описанию гидротермального синтеза и методов

исследования, использованных в работе. В Главе 3 приводятся описание и кристаллохимическая

характеристика нового минерала голдхиллита, а также сравнительный анализ голдхиллита,

филипсбергита и кипушита. В Главе 4 обсуждаются устойчивость и фазовые преобразования

арсенатов, фосфатов и молибдатов меди, связанные с повышением температуры; а также

приводятся основные результаты по идентификации данных образцов. Глава 5 посвящена

результатам исследования анизотропии термического расширения арсенатов и молибдатов меди;

в данной главе приводятся коэффициенты термического расширения и уравнения

аппроксимации зависимости параметров элементарной ячейки от температуры, анализируется

связь термической анизотропии с особенностями кристаллического строения рассматриваемых

соединений.

11

Благодарности

Диссертация выполнена на кафедре кристаллографии Института Наук о Земле СПбГУ под

руководством доктора геол.-мин. наук, заведующего кафедрой кристаллографии профессора

Андрея Анатольевича Золотар ва, которому автор выражает глубокую благодарность за

плодотворное руководство, моральную поддержку, консультации по любым вопросам и

всестороннюю помощь в исследованиях и обработке результатов. Искреннюю признательность

автор выражает и зав. лабораторией минералогии ИВиС ДВО РАН, старшему научному

сотруднику, кандидату геол.-мин. наук Елене Сергеевне Житовой за неоценимый вклад в

развитие автора как специалиста, за многолетнее наставничество и помощь в интерпретации

результатов. Автор благодарен профессору кафедры кристаллографии и генеральному

директору ФИЦ КНЦ РАН, академику РАН Сергею Владимировичу Кривовичеву за привлечение

к работе над минералами и синтетическими соединениями меди и ценные консультации на

протяжении всего периода работы. Работа по утверждению голдхиллита и переутверждению

филипсбергита была бы невозможной без участия иностранных коллег Антони Кампфа и

Геральда Гайстера, а также соавторов соответствующей публикации. Автор благодарен проф. Ю.

Цисельчук за сотрудничество и предоставление ряда образцов голдхиллита и филипсбергита.

Особую благодарность автор выражает Марии Георгиевне Кржижановской, Наталье

Владимировне Платоновой, Дарье Валерьевне Спиридоновой, Владимиру Владимировичу

Шиловских, Наталье Сергеевне Власенко, Владимиру Николаевичу Бочарову и другим


[…]

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The diversity of copper phosphates in the nature, unlike arsenates, is not so extensive. As of

March 2023, according to the IMA, a total of 46 minerals containing copper and phosphorus with oxygen

are known. Most minerals, in addition to copper, contain alkaline cations and/or other metals (Zn, Al,

Mn, etc. The only six copper phosphates without additional anions and cations (except OH- and O2-) are

known in the nature: cornetite, Cu3(PO4)(OH)3 (Cesàro, 1912; Buttgenbach, 1916); libethenite,

Cu2(PO4)(OH) (Cordsen, 1978); as well as polymorphic modifications of Cu5(PO4)2(OH)4 – ludjibaite,

pseudomalachite and reichenbachite, (Piret and Deliens, 1988; Hausmann, 1813; Sieber et al., 1987),

and antipovite, Cu5O2(PO4)2 (Siidra et al., 2022). Among them, the minerals considering OH-groups are

characteristic of polymetallic ore oxidation zones.

It is interesting to note that anhydrous copper minerals with phosphate groups – antipovite,

Cu5O2(PO4)2 (Siidra et al., 2022), karlditmarite Cu9O4(PO4)2(SO4)2 (Siidra et al., 2021a), milkovoite

Cu4O(PO4)(AsO4) (Siidra et al., 2021b), and paulgrothite Cu9Fe3+O4(PO4)4Cl3 (Siidra et al., 2021c) –

were first established only in 2021-2022 by a group of researchers led by prof. O.I. Siidra among the

fumarole exhalations of the Second scoria cone of the Northern Breakthrough of the GFTE, where also

earlier prof. S.K. Filatov and co-authors described the findings of P-lammerite Cu3[(P,As)O4]2 (Filatov

et al., 1984).

The structure of milkovoite is characterized by the ordering of As and P according to different

crystal chemical positions (Siidra et al., 2021), such a crystal chemical feature was previously described

among copper minerals only for philipsburgite (Krivovichev et al., 2018) and epifanovite (Yakovenchuk

et al., 2017).

According to the IMA data, a total of 14 minerals with copper and molybdenum have now been

identified. Of these, three complex sulfides, one molybdate-sulfate vergasovaite, Cu3O(MoO4)(SO4)

(Bykova et al., 1998), one molybdate-arsenate molybdofornacite, CuPb2(MoO4)(AsO4)(OH)

(Medenbach et al., 1983), one molybdate with uranyl ion deloryite, Cu4(UO2)Mo2O8(OH)6 (Sarp and

Chiappero 1992) and three complex minerals of the heteropolymolybdate family with octahedral

molybdenum coordination and the general formula [M2(H2O)nCu(H2O)6][Mo8T2Fe3+
3O34(OH)3];

where position M is occupied by Na (Na-Cu obradovicite, Na-Cu mendozavilite) and K (K-Cu and Na-

Cu obradovicite), T corresponds to As in obradovicite and P in mendozavilite, and n varies from 15 (Na-

Cu mendozavilite) to 17 (Na-Cu and K-Cu obradovicite) (Kampf et al., 2012). Copper molybdates

without additional anions and cations (except OH- and O2-) are represented by only 5 minerals: huenite

Cu4Mo3O12(OH)2 (Vignola et al., 2019), polymorphic modifications of Cu3(MoO4)(OH)4 –

markascherite and szenicsite (Yang et al., 2012; Francis et al., 1994), lindgrenite Cu3(MoO4)2(OH)2

(Palache, 1935), cupromolybdite Cu2O(MoO4)2 (Zelenski et al., 2012). Minerals with OH groups are

characteristic of the oxidation zones of copper-molybdenum ores, while anhydrous cupromolybdite with

an additional oxygen anion was first described among the exhalations of fumarole “Yadovitaya”
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(“Poisonous”) of the Second scoria cone of the NB GFTE (Zelenski et al., 2012), as well as the

isomorphic to it molybdenum-sulfate vergasovaite (Bykova et al., 1998).

It can be summarized that copper arsenates, phosphates and molybdates with OH groups and

H2O molecules are formed in oxidation zones of copper-polymetallic ores and are often found in

association with each other, as well as with minerals such as malachite, azurite, chrysocolla, jarosite,

chalcopyrite, sphalerite, quartz, muscovite, minerals of the mixite group, etc. (Jensen, 1993; Golley and

Williams, 1995; Kokinos and Wise, 1993; Števko and Sejkora, 2011; Števko and Sejkora, 2016; Dunning

and Cooper, 2005; Markl et al., 2019). At the same time, most of the anhydrous minerals listed above in

the text – cupromolybdite, vergasovaite, milkovoite, karlditmarite, ericlaxmanite, kozyrevskite,

popovite, antipovite, paralammerite – at the moment are endemic-minerals to fumaroles of the Second

scoria cone of the NB GFTE. In association with these minerals, there are oxides, oxide-сhlorides,

oxosulfates, oxosulfate-chlorides, oxoarsenate-chlorides, oxovanadates and oxovanadate-chlorides Cu,

Fe, K, Na, Mg: tenorite, klyuchevskite, kamchatkite, coparsite, ponomarevite, fedotovite, starovaite,

yaroshevskite, puninite, alluadite group minerals, pseudolyonsite, etc. (Vergasova, Filatov, 2012; Pekov

et al., 2020).

The study of mineralization of the Second scoria cone of the Northern Breakthrough of the GFTE

turned out to be extremely important and productive for the systematics and crystal chemistry of copper

minerals. The Second scoria cone was formed in 1975-1976 as a result of the Great Fissure Tolbachik

eruption at its Northern Breakthrough. Currently, fumaroles of the oxidative type are active on the cone,

creating unique conditions for mineralogy: high temperatures (from 50 - 150 to 900 - 1000 ° C) at low

(~1 atm) pressure in combination with volcanic geochemistry rich in elemental composition. The main

mineral-forming mechanism in such environments is gas transport reactions producing desublimation

and gas metasomatosis (Pekov et al., 2020; Naboko, Glavatskikh, 1983; Menyailov et al., 1980). Due to

the unique conditions of mineral formation, fumaroles of the NB GFTE are characterized by a wide

variety of mineral species (currently, 348 mineral species have been described at the Tobachinsky

volcanic complex, of which 226 are found on the Second scoria cone of the NB GFTE according to

Mindat.org), and Tolbachik is one of the world record holders in terms of the number of new minerals

(as of 2023, 142 new minerals have been discovered on Tolbachik, of which 108 have been discovered

only in the fumaroles of the Second scoria cone of the NB GFTE according to the Mindat.org). An

invaluable contribution to the development of ideas about fumarole mineralization was made by

scientific groups led by professors S.I. Naboko, S.K. Filatov, I.V. Pekov and O.I. Siidra. The

environments of oxidizing fumaroles are characterized by minerals with additional oxygen anions, or

oxysalts (Vergasova and Filatov, 2012; Pekov et al., 2020), the study of which from the point of view

of anion-centered crystal chemistry approach were proposed by Prof. S. V. Krivovichev and Prof. S. K.

Filatov (Krivovichev and Filatov, 2001a; Krivovichev et al., 2013). Thus, most of the anhydrous
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fumarolic arsenates and copper molybdates – cupromolybdite, vergasovaite, milkovoite, karlditmarite,

ericlaxmanite, kozyrevskite, popovite, antipovite - also belong to oxysalts due to additional oxygen

anions in the structure.

Most minerals and synthetic compounds of the group under consideration have a green or blue

color, less often dark brown to black. The luster is glass to diamond, crystals from translucent to

translucent in thin plates. Copper molybdates, arsenates and phosphates, as a rule, are brittle, the

hardness on the Mohs scale ranges from 3 to 4,5; cleavage is mainly from medium to perfect.

Copper is the element of group I of period 4, while Cu2+ cations have an electronic configuration

of d9s1 with one unpaired electron in the d-orbital of the second last energy level (M) of the element, as

a result of which they are a striking example of the manifestation of the second-kind Jan-Teller effect

(Jahn and Teller, 1937). It is due to the Jan-Teller effect that the coordination environment of the copper

divalent cation is quite flexible and differs from the ideal octahedron, which may be the reason for the

wide structural diversity of copper minerals and synthetic compounds (Burns and Hawthorne, 1995a;

Burns and Hawthorne, 1996). Thus, the "classical" distorted copper octahedron is elongated along one

direction, has 4 short (< 2 Å) equatorial and two long (> 2 Å) apical connections <Cu–O>. In addition,

copper cations can be located surrounded by a flattened (2 short apical and 4 long equatorial bonds <Cu–

O>) or elongated orthorhombic (2 short, 2 medium and 2 long bonds <Cu–O>) octahedron (Burns and

Hawthorne, 1995a). In addition to octahedral, copper compounds are also found in square-pyramidal,

square or trigonal-bipyramidal geometric coordinations.

Molybdenum, arsenic and phosphorus occupy tetrahedral positions in the crystal structure. At

the same time, phosphorus and arsenic have a similar structure of the electron shell and, accordingly,

common chemical properties, due to which arsenates and phosphates belong to the same class and often

represent isomorphic arsenate-phosphate series. Pentavalent arsenic and phosphorus form anionic

groups (AsO4)3- and (PO4)3-. The molybdates belong to the class of "molybdates and tungstates

(wolframates)", anionic complexes (MoO4)2- are dominated in their structures. Nevertheless, all three

classes of compounds under consideration — copper arsenates, phosphates, and molybdates — are often

found under similar conditions: among oxidation zones of polymetallic deposits and Tolbachik volcanic

exhalations; also, these anions are characterized by tetrahedral coordination.

The molybdates, arsenates and phosphates of copper represent a wide structural diversity (Table

1). The structural motif is mainly determined by the location of copper polyhedra relative to each other

in the crystal lattice, and the connecting link is the molybdate, phosphate and arsenate tetrahedra. As an

example of minerals with ribbon or point motifs of the structure, one can cite szenicsite Cu3(MoO4)(OH)4

(Burns, 1998), lindgrenite Cu3(MoO4)2(OH)2, (Hawthorne and Eby, 1985), euchroite

Cu2(AsO4)(OH)·3H2O (Finney, 1966), olivenite Cu2(AsO4)(OH) (Tarantino et al., 2017), lammerite

Cu3(AsO4)2 (Hawthorne, 1986), libethenite Cu2(PO4)(OH) (Belik et al., 2011). Chains composed of
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anion-centered OCu4 tetrahedra can be distinguished in the structures of cupromolybdite Cu3O(MoO4)2

(Zelenski et al, 2012) and popovite Cu5O2(AsO4)2 (Pekov et al., 2015). Layered structure motifs are

found in the following minerals: clinoclase Cu3(AsO4)(OH)3 (Ghose et al., 1965), cornwallite

Cu5(AsO4)2(OH)4 (Arlt and Armbruster, 1999), veszelyite (Cu,Zn)2Zn(PO4)(OH)3·2H2O (Ghose et al.,

1974), kipushite Cu5Zn(PO4)2(OH)6
.H2O) (Piret, 1985), polymorphs of reichenbachite, ludjibaite and

pseudomalachite Cu5(PO4)2(OH)4 (Shoemaker et al, 1977; Piret and Deliens, 1988; Sieber et al., 1987),

etc.

In general, the architecture of the crystal structures of copper arsenates, phosphates and

molybdates is quite complex and diverse. For example, in the crystal structure of krupičkaite

Cu6[AsO3(OH)]6·8H2O, lindackerite CuCu4(AsO4)2(HAsO4)2·9H2O and geminite Cu(AsO3OH)·H2O,

chains of copper polyhedra are combined into layers using arsenic tetrahedra, and the layers are

interconnected in a three-dimensional lattice due to a complex system of hydrogen bonds (Steciuk et al.,

2021; Cooper and Hawthorne, 1995, Hybler et al., 2003). The system of hydrogen bonds also unites the

copper-arsenate layers of babánekite, consisting of isolated copper polyhedra and AsO4 tetrahedra

connecting them. Copper-oxygen layers in the crystal structure of cornetite Cu3(PO4)(OH)3 are

corrugated (Eby and Hawthorne, 1989), and in the crystal structure of markascherite Cu3(MoO4)(OH)4

and rollandite Cu3(AsO4)2·4H2O layers of copper octahedra alternate with chains of copper octahedra

connected via the edges (Yang et al, 2012; Sarp and Černý, 2000). In the structure of huenite,

molybdenum is in octahedral coordination, forming Mo3O12(OH) clusters, and copper polyhedra form

horseshoe-shaped Cu4O16(OH) clusters, as a result of which the mineral is described as an oxide-

hydroxide of copper and molybdenum (Vignola et al., 2019).

Hydrated trimolybdates of transition metal form a group of compounds whose general formula

can be written as MeMo3O10⋅nH2O, Me = Co, Ni, Zn and Cu, n can vary greatly and in known compounds

is 1-9 (Tian et al., 2004; Surga and Hodorowicz, 1988). The main building block of the crystal structures

of trimolybdates and their feature are chains [{Mo3O10}2-]∞, consisting of МоО6, octahedra connected

via the edges.
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Table 1. Copper arsenates, phosphates and molybdates without additional anions and cations,

except О2- anions, OH-groups and H2O molecules. Abbreviations: p. – polymorphic, d. – dimorphic, is.

– isostructural minerals.
Mineral Formula Symmetry,

space group
The structural

motif; d., p., is.
