ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Шевелевой Резеды Марсовны

на тему: «КРИСТАЛЛОХИМИЯ И ТЕРМИЧЕСКИЕ ПРЕВРАЩЕНИЯ НЕКОТОРЫХ

МОЛИБДАТОВ, АРСЕНАТОВ И ФОСФАТОВ МЕДИ»,

представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по

научной специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография.

Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Работа Р.М.Шевелевой является достойным представителем кандидатских диссертаций,

подготавливаемых кристаллохимической Школой Санкт-Петербургского государственного

университета. Отличительными чертами кандидатских работ этой Школы являются: доскональное

изучение кристаллических веществ (минералов и синтетических соединений) современными

инструментальными методами (с явным акцентом на структурные исследования); изящное

описание кристаллической структуры изученных соединений; четкое определение взаимосвязи

связи структура-свойства; аккуратное исследование поведение вещества при нагревании в условиях

низкого (атмосферного) давления; некоторая эклектичность в подборе материла, когда не всегда

понятно почему именно эта группа минералов/синтетических веществ выбрана для исследований;

четкие конкретные выводы из проведенных исследований и очень робкие попытки обобщения

материала и установления общих закономерностей кристаллохимии тех или иных групп соединений

(видимо, это удел уже докторских работ); слабая “геологичность” материала, почти полное

отсутствие связи с условиями образования минералов в природе и соответственно малая

информативность полученных результатов для минералогов.

Все это в полной мере присуще и рецензируемой работе Р.М.Шевелевой. Перед нами

блестящая работа по кристаллохимии “некоторых” соединений меди, в том числе большой группы

минералов. Результаты новы, достоверны, научно значимы. Минералогу (как например, рецензенту)

будет над чем подумать. По уровню актуальности, умению профессионально работать, количеству

публикаций и другим показателям работа Р.М.Шевелевой безусловно отвечает квалификационным

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

К диссертации есть вопросы.

По первому защищаемому положению. Всегда ли фосфато-арсенаты меди ряда голдхиллит

– филипсбергит – кипушит с близкими соотношениями фосфора и мышьяка, например, в интервале

составов As = 1.0–1.5 apf P = 0.5–1.0 apf, характеризуются упорядоченным распределением этих

элементов, или же есть неупорядоченные фазы, насколько полно этот ряд изучен с этих позиций?

Почему автор на протяжении всего текста работы использует разные подходы к написанию

кристаллохимических формул минералов? Например, формула оливенита написана как

Cu2(AsO4)(OH), а не Cu2(ОН)(AsO4), а в то же время козыревскита как Cu4O(AsO4)2, а не

Cu4(AsO4)2О. Судя по описанию кристаллических структур дополнительный атом кислорода

занимает такую же структурную позицию как и (ОН)-группы. Почему тогда необходимо разное

написание? Это дань традициям (точнее нововведениям) или в этом есть хоть какой-то смысл?

Диссертация Шевелевой Резеды Марсовны на тему: «КРИСТАЛЛОХИМИЯ И

ТЕРМИЧЕСКИЕ ПРЕВРАЩЕНИЯ НЕКОТОРЫХ МОЛИБДАТОВ, АРСЕНАТОВ И ФОСФАТОВ

МЕДИ», соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1

«О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете»,

соискатель Шевелева Резеда Марсовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

геолого-минералогических наук по научной специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография.

Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых. Нарушения пунктов 9 и 11

указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

доктор геолого-минералогических наук,

заведующий Кафедрой минералогии

Санкт-Петербургского государственного университета

Брусницын Алексей Ильич

11 сентября 2023 года
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